
  ايسیاستهاي صنعتی هدفگذار با تاکید بر صنایع کارخانه

  هدیه وجدانی طهرانی، عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی

  تعادل

ها شوري از صنایع، بخسیاست صنعتی سیاستی است که به منظور ارتقاء کارایی و بهبود رشد بهره

 نماید. با توجه به مراحل سیر تکاملاي در برابر سیگنالهاي بازار، حمایت میو یا حتی بنگاههاي ویژه

ز مرحله ر اشدن (مبتنی بر دانش)، گذشدن و پس از صنعتیشدن، صنعتیاقتصادي (قبل از صنعتی

وري در بخش کشاورزي به عنوان پایه و اساس شدن) مستلزم افزایش بهرهنخست(قبل از صنعتی

صنایع  آلاتهاي جدید و استفاده از ماشینروشفعالیتهاي اقتصادي است که این امر تنها با تکیه بر 

ال کارگران و انتقگردد و بدین ترتیب سبب کاهش نیاز به پذیر میاي در این بخش امکانکارخانه

شود و با افزایش تولیدات صنعتی، این بخش به عنوان بخش پیشروي اقتصاد آنها به بخش صنعت می

موتور محرکه جهش کشورهاي توان شدن را میگیرد. با چنین توصیفی صنعتیمورد توجه قرار می

اند اي حاصل شدههصنعتی قلمداد نمود که به نوبه خود از پیدایش سریع و گسترده صنایع کارخان

اي وري بخش صنعت به ویژه صنایع کارخانهو  با توجه به هدف سیاست صنعتی که همانا بهبود بهره

  یابد.هاي صنعتی اهمیت بسزایی میوري است، اجراي سیاستبه عنوان منبع اصلی رشد بهره

هاي متعددي اي را به دلیل برخورداري از ویژگیصنایع کارخانه ، سیاستهاي صنعتی هدفگذار

دهند که برخی از مهمترین آنها به هاي اقتصادي مورد توجه بیشتري قرار مینسبت به سایر بخش

 اند:قرار ذیل

 دي هاي اقتصانتایج حاصله از یک بخش را از طریق ایجاد فرآیند بازدهی فزاینده به سایر بخش

  ند.دهمیتسري 

 شوند:دلایل زیر بزرگترین جاذب نیروي کار محسوب میبه  

o وري بالاتربهره  



o دستمزدهاي بالاتر  

o شرایط کاري بهتر  

o هاها و تخصصهاي بیشتر براي ارتقاي مهارتفرصت  

o ایجاد مشاغل براي زنان  

 سازي و تخصصی شدن، عامل لحاظ ایجاد تغییرات ساختاري ناشی از ارتقاي تکنولوژي، تنوعبه

 شوند؛پذیري جهانی محسوب میاصلی رقابت

 گذاري در تحقیق و توسعه را انجام هاي اقتصادي، بیشترین سرمایهدر مقایسه با سایر بخش

 دهند؛می

 هاي شیمیایی) دارند و از آلات و فرآوردههاي مولد (ماشینقابلیتهاي زیادي براي تولید نهاده

 گردند.ها مییر بخشوري در سااین طریق منجر به افزایش بهره

 یشتر باشند. بطوري که بوري بالا در سایر صنایع میمنبع اصلی تقاضا براي فعالیتهایی با بهره

وري در آنها بالاست (نظیر خدمات وري بالایی دارند و یا رشد بهرههاي خدماتی که بهرهفعالیت

هاي صنایع بنگاه مالی، حمل و نقل و تجاري)، خدماتی هستند که متقاضیان اصلی آنها

توانند در چنین خدماتی، تخصصی شوند لیکن در رابطه باشند. اگرچه کشورها میاي میکارخانه

طراحی و مشاوره مدیریتی) قابلیت چنین  با تعدادي از خدمات تولیدي نظیر (مهندسی،

ي قواي تواند در بلندمدت بدون اتکا به یک بخش صنایع کارخانهخدماتی براي صادرات نمی

 حفظ شود.

  باشد.دلیل اثرات سرریزي از اهمیت زیادي برخوردار مینوآوري محصول در این صنایع به 

  با ایجاد تغییرات ساختاري به رشد و توسعه اقتصادي کشور و افزایش درآمد سرانه کمک

 نمایند.می



 تر از سایر استانداردشدن تولید و نیز سازماندهی نیروي کار در این صنایع به مراتب راحت

  باشد. ها میبخش

 ي هایی براي تولید کالاهاي بیشتر با نیرودلیل ماهیتشان که خود به خود تمایل به یافتن روشبه

که از  و صنایع خاصیباشند ها میلحاظ تکنولوژیکی پیشروتر از سایر بخشکار کمتري دارند به

هاي تکنولوژیکی سریعتري وري بالاتري برخوردارند منجر به پیشرفتهاي رشد بهرهنرخ

 شوند. می

  تولیدکننده محصولات فیزیکی و فاسدنشدنی هستند که قابلیت تجاري بالاتري نسبت به

 محصولات کشاورزي و به ویژه خدمات دارند.

  در ارزیابی سیاست صنعتی هدفگذار، تعدادي از معیارهاي مهم سیاستی از قبیل هماهنگی

سیاستهایی براي تضمین بازدهی  گذاریهاي رقابتی،هماهنگی سرمایه گذاریهاي مکمل،سرمایه

تنظیم  نمایند)،به مقیاس(با تاکید بر صنایع نوزادي که از همان اوایل اقدام به صادرات می

گذاري مستقیم خارجی قابلیت ر واردات تکنولوژي و تنظیم مقررات بر سرمایهمقررات ب

پذیري در هاي کمی را ندارند؛  برخی صنایع نیز قابلیت رقابتگیري از طریق شاخصاندازه

بازارهاي جهانی را ندارند و بالاخره در برخی موارد، ساختارهاي صنعتی کشوري مرتبط با 

اي باشد بنابراین ضروري است به منظور تعیین صنایع کارخانههدفگذاري سایر دولتها نمی

ي پذیررقابت" ،"صنایع مرتبط" ،"ارزش افزوده سرانه بالاتر"معیارهاي خاصی از قبیل  هدف،

و نیز شاخصهایی چون حکمرانی (کیفیت  "واکنش نسبت به دولتهاي دیگر"،  "در آینده

  رد توجه قرار گیرند. گري مقررات، کنترل فساد و ...) موتنظیم

  در رابطه با تدوین و ارزیابی سیاست صنعتی ضروري است که اهداف سیاست صنعتی متناسب

یافتگی کشور باشد. علاوه براین، هاي تولیدکنندگان و درجه توسعهها و پتانسیلبا توانایی



جهانی،  رهاياهداف سیاست صنعتی به ویژه تواناییهاي تکنولوژیکی کشور مطابق با شرایط بازا

موازات پیشرفت تکنولوژیکی کشور، سیاست صنعتی  نیز  به تعدیل شود. به بیانی دیگر، به

  هاي مبتنی بر نوآوري و فناوري سوق داده شود. سمت سیاست

اي و ارتباط نرخ بازدهی با توجه به وجود بازدهی فزاینده نسبت به مقیاس در صنایع کارخانه

اشد اي بهاي صنعتی به گونهیکدیگر، ضروري است که اجراي سیاست گذاریهاي مختلف بهسرمایه

اي و نیز سایر بخشهاي وابسته به آن را بهبود وري در بخش صنایع کارخانهکه در بدو امر بهره

  بخشد.

 


